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FORORD 

Formålet med det opfølgende tilsyn er, at institutionen afgiver en rapport i forhold til, hvordan de har arbejdet 
videre med de fokuspunkter, der blev peget på ved sidste tilsyn. Lederen er ansvarlig for at inddrage 
medarbejderne og bestyrelsen i besvarelsen af rapporten.  
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INSTITUTIONENS OPLYSNINGER 

Institutionens navn Børnehaven Kastrupgård 

Normering: 40 bh 

Leder: Beate Busse 

Souschef: Steen Jørgensen 

Bestyrelsesformand: Anja Jordan Christensen 

 

 

Her beskrives kort hvordan institutionen har struktureret arbejdet i 
forbindelse med udfyldelse af tilsynsrapporten  

Leder og souschef har lavet KIDS-observationerne samt lavet de øvrige beskrivelser i den op følgende 

tilsynsrapport.  

 

 

 

 

 

 

 

Kort status på den nuværende personalesammensætning 

Her skrives en beskrivelse af hvor mange pædagoger og medhjælpere der er ansatte i institutionen. Hvis der 

er særlige udfordringer i forhold til personalesammensætningen, kan den skrives her. 

Leder og souschef er eneste fastansatte pædagoger. 

Vi har tilknyttet en pædagog som timelønnet vikar 0-12 timer om ugen. 

Derudover er pt. Ansat 1 Pau 32 timer, 1 medhjælper 20 belastningstimer + 12 medhjælpertimer, 2 

pædagogmedhjælpere 37 timer samt 1 vikar 37 timer. 

Pt. har vi 1 ledig stilling. 

Vi har annonceret og søgt 3 pædagoger uden at det har kastet nogle af dig. 

  



 

4 
 

INSTITUTIONENS IGANGVÆRENDE 
TILSYNSHANDLEPLAN   

Siden det pædagogiske tilsyn, har institutionen udarbejdet en handleplan på baggrund af de arbejds- og 

udviklingspunkter der blev udvalgt. I nedenstående afsnit skal institutionen lave en opsummering af, hvordan 

de har arbejdet med handleplanen, og hvad de har ændret i praksis. (Hele handleplanen sendes til 

konsulenten)  

Da ledelsen begge blev ansat pr. 1.6.2023 og de 2 tilbagevendende medarbejdere ikke har kendskab til 

handleplaner i forbindelse med sidste tilsyn tager denne besvarelse udgangspunkt i den nye ledelses 

observationer og prioriteringer. 

 

Tilsynsrapport 2021. Kids-observationer: 

Udviklingspunkt: ”Lidt mere opmærksomhed på at afkode børnefællesskabet/aktiviteter, så fastlagt struktur 

ikke kommer i vejen”. 

På personalemøde har vi gennemgået hvilke børn der med fordel kunne være sammen i faste 

grupper for, at styrke deres udvikling og tilknytning i børnefællesskabet. 

At opdele børnene i mindre grupper hvor en fast voksen er sammen med gruppen 2 

formiddage om ugen. Den voksne har ansvaret for at sætte mål op for gruppen så målet for 

børnefællesskabet bliver det vigtigste frem for strukturen.   

 

Tilsynsrapport 2021. Børnevurdering: 

Udviklingspunkt: ”F.eks. via børneinterview undersøge det relationelle arbejde, som et metodisk og 

systematisk måling, f.eks. i forbindelse med evaluering af aktiviteter”. 

Som en del af de mindre faste grupper vil vi tilknytte en spørgeguide til de voksne, således at 

de har børnenes perspektiver med i planlægningen af tiden i gruppen. 

 

 

Tilsynsrapport 2021. Medarbejderinterview: 

Udviklingspunkt: ”Mere tillid til at opgaver løses, ved uddelegering til alle medarbejdere”. 

For os (den nye ledelse) er det helt naturlig at alle medarbejdere tager ligeværdig del i 

opgaverne. Der kan være forskel på videns og/eller erfaringsgrundlaget, som vi tager højde 

for ved at støtte, kompetenceudvikle samt tro på at alle gør deres bedste og gerne vil lære 

nyt.   
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KIDS OBSERVATIONER 

I forbindelse med det pædagogiske tilsyn, var den tilsynsførende konsulent på besøg i institutionen. 
Konsulenten og leder af institutionen udførte observationer i praksis i forhold til kvaliteten af: de fysiske 
omgivelser, relationer, leg og aktivitet. Dette blev gjort ved brug af et pædagogisk observationsskema kaldet 
KIDS 

Ved det opfølgende tilsyn er det ledelsen af dagtilbuddet der udfører KIDS observationer. Der udføres 
observationer ud fra temaerne fysiske omgivelser, relationer samt leg og aktivitet. 

Ledelsen skal nedenfor: 

• Nedskrive en/to af de observationer de så i forbindelse med deres arbejde med KIDS. Fx en 

situation hvor de så at der var særlig høj kvalitet i et samspil mellem barn og voksen. 

• På baggrund af KIDS observationerne skal ledelsen lave en analyse af de væsentligste 

opmærksomhedspunkter og fund fra observationerne. fx der er stor forskel på hvordan 

stuerne/afdelingerne modtager børn om morgen. 

• Ledelsen skal endvidere vurdere, om deres fund bør afstedkomme justeringer i forhold til den 

nuværende tilsynshandleplan.  

 

Sammenfatning af ledelsens observationer, skriv:  

 

Børnehaven er mange steder indrettet med mange gode lege/læringszoner med relevant legetøj, hvor der er 

plads til uforstyrret leg i længere tid. 

Der ses tydelige afgrænsninger af legeområder hvor mindre grupper kan fordybe sig i forskellige typer lege; 

konstruktion, rolle og regellege. 

Dog forstyrres disse zoner flere gange af, at der ikke i samme/tilstrækkelig grad er steder hvor børn i høj 

arousal kan opnå samme mulighed for leg. 

Fælles for indretningen på begge stuer er at der er meget legetøj og at det er tilgængeligt så børnene selv 

kan tage det. Vi kunne nok med fordel fjerne noget legetøj, da der er så mange af hver tung at det kan 

udfordre legen. Ex. dinosaurer, biler, køkkenting mm. Det kan desuden fratage barnet oplevelsen af 

selvhjulpenhed hvis oprydnings opgaven bliver for stor. 

På begge stuer er der bøger som børnene selv kan komme til uden hjælp fra en voksen hvilket understøtter 

ambitionen om at sprogstimuleringen af børnene skal være af høj kvalitet.  

På legepladsen er der mulighed for lege og lave aktiviteter i både lav og høj arousal. Den store legeplads er 

indrettet med flere legestationer hvor det på den ene side er tydeligt hvad man kan lege samtidig med at det 

efterlader muligheder for at lege andre lege/aktiviteter end det oplagte. Eksempelvis er der en stor bakke 

som umiddelbart lægger op til at løbe nedad, men den bruges også til både rollelege, kælkebane og 

skateboard-ræs. 

I børnehaven mødes barnet af meget omsorgsfulde voksne der er gode til at trøste, guide og finde løsninger 

hvis et barn har svært ved at tilpasse sig rammerne. Et eksempel herpå var en pige på 5 år der ikke kunne 

overskue at hun skulle ud på legepladsen i middagsstunden. I stedet kunne hun hjælpe den voksne med 
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opvasken. Hun tog en stol hen til vasken og begyndte fløjtende at vaske op. Denne aktivitet fortsatte pigen 

med længe efter at den voksne var færdig med at fylde i opvaskemaskinen.  

De voksne kan med fordel have et større fokus på at være nysgerrige på barnets intentioner, særligt i 

situationer hvor barnet gør noget uventet eller ”upassende” efter den voksnes egne normer. Her så vi nogle 

eksempler på at den voksne kom til at møde barnet med opdragelse. 

Planlagte aktiviteter gennemføres med sikker hånd til gavn for alle børn. Der er meget glæde og sjov i de 

lege der opstår imellem det planlagte. F.eks. er musik, dans og sang en del af dagligdagen.  

For at hjælpe alle børn med i børnefællesskaberne kunne endnu flere af børnenes lege have deltagelse af 

voksne. 
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DEN GODE HISTORIE  

Her kan institutionen skrive fortællinger eller observationer fra hverdagen, hvor de oplever at de lykkes med 

deres arbejde.   

 

Vi lykkes når vi har noget på hjerte. F.eks. når vi opdeler børnene i mindre grupper og lever noget som vi har 

planlagt. 

Eksempelvis d. 1. dec. Hvor nisserne havde taget et barns hue så den hang fast i lampen i loftet. Senere 

havde nisserne gemt huen i juletræet og været på besøg i ”Hyggeren”. 

Både børn og den voksne var, over hele dagen, involverede og optagede af aktiviteten.  

 

 

 

 

INSTITUTIONENS SAMMENFATNING 

På baggrund af de opmærksomheder ledelse og medarbejdere har fundet frem til fra arbejdet med 

institutionens handleplan, ledelsens KIDS observationer og analyser, samt institutionens gode historie skal 

institutionen udarbejde en sammenfatning. I sammenfatningen skal der peges på eventuelle justeringer af 

eksisterende fokuspunkter, eller udarbejdelse af nye fokuspunkter. 

Vi er allerede i gang med at: 

-Udvikle en struktur, som er i stand til at støtte børnenes trivsel og udvikling. Vi vil fortsat tilbyde at børnene 

selv kan vælge sig på en stue/et værksted hvor enten aktiviteten, gode venner eller en bestemt voksen 

trækker. 

Derudover har vi faste mindre grupper med en fast voksen, som er sammen 2 formiddage om ugen. 

Alle børn er kommet i en gruppe hvor vi voksne, forestiller os at barnet kan udvikle nye kompetencer og 

danne nye relationer. I foråret 2024 har grupperne følgende temaer: Spiregruppen, Sproggruppe 1 og 2, 

Konstruktion, Matematisk opmærksomhed/science samt køkkengruppen. Vi bestræber os på at tilgå 

temaerne på en sjov og legende måde. 

Vores storegruppe er sammen 1 formiddag om ugen fra efterårsferien indtil børnene starter i SFO. 

Alle voksne har tid til planlægning en gang om ugen så vi sikre os, at vi får gjort os overvejelser inden vi er 

sammen med børnene. 
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-Kompetenceudvikle medarbejderne i temaerne: 

Peer Nygren.  Om at drage den rette omsorg for barnet: 

• Omsorg for primære behov: Dække barnets basale behov 

• . Omsorg for udvikling: Hjælpe og støtte barnet i at ”stå på tæer”. 

• Omsorg for opdragelse: Vejlede om rammer, regler og grænser. 
 

Brenda Taggert. De 3. positioner  

• Vokseninitieret (at gå FORAN og vise hvordan) 
 

• Børneinitieret, (hvor den voksne udvider at gå VED SIDEN AF) 
 

• Børneinitieret (at være BAGVED og klar til at hjælpe ved behov) 
 

Lev Vygotsky. Bedst kendt for teorien om nærmeste udviklingszone. 

Citat: ”Det som barnet i dag gør med hjælp fra en voksen, kan det i morgen gøre på egen hånd”. 
 

Tårnbys sprogstrategi og Sprog i Samspil. Vi har gennem Tårnbys sprogstrategi alle fået kendskab til 

hvad der kendetegner en utilstrækkelig, god eller fremragende kvalitet i sprogarbejdet. Denne viden bruger 

vi når vi tilrettelægger og er i aktiviteter, måltider og lege med børnene. 

Desuden bruger vi pointer for Sprog i samspil der tager udgangspunkt i at det meste sprogstimulering 

foregår i samspillet mellem mennesker. 

 

 

KONSULENTENS 

TILSYNSSAMMENFATNING  
Denne tilsynssammenfatning er udarbejdet på baggrund af flere datakilder; de KIDS observationer som 

ledelse har udført, institutionens handleplan, den gode historie og institutionens sammenfatning 

Der er kommet ny ledelse på Kastrupgård i sommeren 2023, hvilket betyder, at de har en begrænset viden 

om, det arbejde der har været iværksat tidligere i forbindelse med tilsyn. Det betyder også, at der ikke er så 

mange svar på, hvordan der har været arbejdet med tilsynshandleplanen, men mere bud på, hvordan der 

kan arbejdes fremadrettet. De har fået etableret et godt overblik over opmærksomhederne fra det sidste 

tilsyn, og en retning for den kommende tid. 

Ledelsen har i forbindelse med tilsynet lavet KIDS observationer inden for områderne, fysiske rammer, 

relationer og leg og aktiviteter. Der er rigtig fine beskrivelser at de fysiske rammer, hvor der er fokus på både 

de muligheder rammerne sætter op, og på hvilken måde de som personalegruppe forholder sig til og 

involverer sig i rammerne. I beskrivelserne bliver der gjort sig tanker om, hvordan man på bedste vis kan 

understøtte børnenes selvhjulpenhed, hvordan man kan arbejde med høj og lav arousal og hvordan man 

som personale kan arbejde med en styrket nysgerrighed på børns intentioner. 
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Specielt på observationsområdet ”relationer” er der ret stor forskel på, hvad ledelsen scorer. Det ville være 

relevant med nogle overvejelser over, hvad forskellen bygger på, og hvad det har afstedkommet af tanker og 

refleksioner over forskellighederne. 

Der er et enkelt fint eksempel på, hvordan man som personale kan tilgodese det enkelte barns behov og der 

er gode overvejelser over, de udfordringer man som personale kan komme til at stå med, når man kommer i 

situationer, hvor der kan føles afmagt, eller man bliver udfordret på sine normer. Som læser kunne det have 

været rigtig godt med et par eksempler på, hvordan aktiviteter der gennemføres med sikker hånd, ser ud i 

praksis.  

Der er et fint eksempel på den gode historie fra juletiden. Det at lave sjov med børnene er som altid noget 

der vækker begejstring. Det kunne også have været godt med et eksempel på, hvad opdeling i mindre 

grupper og planlagte aktiviteter tilbyder i forhold til den gode historie. 

I børnehavens sammenfatning beskriver de, at de fremadrettet vil arbejde med udvikling af deres struktur, 

med fokus på, at børnene er medbestemmende i forhold til, hvilke aktiviteter de vil indgå i. Der er planlagt 

temaer for foråret, med fokus på en sjov og legende tilgang. Det bliver dog ikke tydeligt, om tankerne bag 

medbestemmelse også indbefatter temaplanlægningen. Der vil derudover være fokus på, hvordan arbejdet 

med sprog og sproglige læringsmiljøer kan være understøttende for de øvrige tiltag. Ledelsen beskriver, at 

der et behov for et generelt kompetenceløft i personalegruppen, hvilket vil blive iværksat i løbet af 2024. 

 

Siden sidste tilsyn er der justeret i den kommunale tilsynspraksis. Før blev der peget på arbejdspunkter og 

udviklingspunkter, fremover vil der kun blive brugt begrebet fokuspunkt. Nogle af udviklingspunkterne fra 

sidste tilsyn betragtes nu som ”færdige” og der er justeret i de resterende punkter. Det betyder, at 

børnehuset frem til næste tilsyn skal arbejde videre med følgende fokuspunkter. 

 

Institutionen skal frem mod næste tilsyn arbejde med: 

• Fokus på arbejdet med børns intentioner og personalers normforståelse 

• Udvikling af en struktur, hvor der både er plads til, at børnene kan tilvælge efter egne ønsker, og 

hvor der bliver arbejdet med mindre grupper, med de samme børn og voksne 

• Arbejde med børneperspektiverne, så det bliver tydeligt, hvilket aftryk børnene har på aktiviteter, leg 

og dagens gang 

 

Tilsynet er udført d. 2. februar af tilsynsførende konsulent Arne Høgsvig 
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